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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390    

نقش شاخص های سازمان فضایی بر میزان اجتماع پذیری، با تأکید 
بر عوامل کالبدی ـ عملکردی  در مساجد شهر قزوین

تاریخ دریافت مقاله: 1401/03/11        تاریخ پذیرش نهایى: 1401/06/20

 چکید       ه
مســاجد به عنوان نوعی قرارگاه های جمعی با پتانســیل اجتماع پذیری بالا در راستای هم ساختی فعالیت های عبادی، آموزشی و 
فرهنگی؛ سلســله مراتبی از نظام های رفتاری و فعالیتی را به وجود می آورند. امروزه به دلیل تغییر در ســاختار شــهری، می توان 
شــاهد افزایش شکل گیری مساجدی با ساختاری طبقاتی و یا طرح های با مبانی کمینه گرایی بود که؛ سرزندگی، پویایی و میزان 
اجتماع پذیری مطلوب و پیوند پایدار مابین فضا و مخاطبان در این مســاجد برقرار نگردیده است. هدف پژوهش؛ بررسی سنجش 
میــزان اجتماع پذیری در مســاجد و عوامل مؤثر در کیفیت اجتماعی آن با اولویت قــرار دادن مؤلفه های کالبدی و عملکردی در 
مســاجد شهر قزوین هست. ابتدا مســاجد موردنظر با روش توصیفی ـ تحلیلی و میدانی موردسنجش قرارگرفته اند و در ادامه به 
جهت بررســی پاره ای از پارامترها، پرسشــنامه تدوین گردیده اســت. نتایج پژوهش حاکی از آن است که عوامل کالبدی ایستا و 
پویا نظیر؛ توزیع، پیکره بندی، سلســله مراتب فضایی و آسایش محیطی به همراه عوامل فعالیتی، در اجتماع پذیری محیط مساجد 

تأثیرگذار می باشند.

 واژه های کلید              ی
مسجد، سازمان فضایی، کالبدی، عملکردی، اجتماع پذیری، قزوین. 
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 مقدمه
بســیاری از اندیشــمندان اهمیت فضای اجتماعی را بیش از فضای 
کالبدی می دانند. فضای اجتماعی محصولی اجتماعی است و هر جامعه 
و شــیوۀ تولیدی آن، تولیدکنندۀ فضای خاص خود اســت. مرکزیت 
نگرش های روزمــرۀ اجتماعی و کنش ها در فضــا، در رابطه بااهمیت 
جنبه های فضاییِ ســازمان دهی اجتماعیِ فضا نگریسته می شود. بدین 
لحــاظ فضا، در کانون تداوم فرایندهــای تاریخی و اجتماعی قرار دارد 
و شــامل تقابل بر سر معانی و ارزش هاســت. روابط مداوم بین عناصر 
از طریق شــکل، رنگ، بافت و الگوی تداوم، ادراک عناصر سازماني در 
فضا را شــکل می دهد و از هرگونه تغییــر و انقطاع در فضا جلوگیری 
می کنــد )Lefebvre, 1991,116( . درنتیجــه، فضا اساســاً یکی از 
مهم ترین ویژگی های »عینی« زندگی اجتماعی است؛ آن چیزی است 
که باعث می شــود زندگی اجتماعی در قالب تجربۀ انســان »واقعیت« 
پیــدا کنــد )Lechner, 1991(. بنابراین اجتماع پذیــري را مي توان 
یــک  کیفیت فضایــي تعریف کرد که افراد در کنــار هم فرصتي برای 
تعاملات اجتماعی، رهایی از مشــکلات روزمــره، گذران اوقات فراغت 
برای گروه هاي مختلف و امکان حضور آن ها، خواهند داشــت. مسجد 
را می تــوان به عنــوان محور ی ترین، کانونی ترین عنصــر کالبد متبلور 
کننده فضای جمعی در معماری ایران دانست. مسجد محیطی معنادار 
می باشــند زیرا در آن رفتارها و فعالیت های کاربران شکل می گیرد که 

مجموعه  را به یک مکان ـ رفتار تبدیل می کند.
فضای مســجد باید علاوه بر دارا بودن ویژگی های یک فضای عمومی 
مطلوب، بستر مناســبی را برای فعالیت های جمعی و اجتماعی فراهم 
آورند همچنین باعث ترغیب به شــکل گیری تعاملات اجتماعی در این 
مکان ها شــوند. برخلاف گذشــته که ســنتهای خاصی در هر دوره بر 
ساخت مســجد حاکم بود، امروزه طراحی مســاجد از تنوع گونهها و 
الگوهای ایدهپردازانه متعددی شکل  می گیرد و به نظر می رسد مفهوم 
گذشتۀ مسجد به عنوان بســتری برای رویدادهای اجتماعی، فرهنگی 
و حتی سیاســی کمرنگ و دچار دگرگونی هایی در ســاختار کالبدی، 
عملکردی شــده اســت. در این پژوهش، به عنوان مطالعۀ موردی، به 
مســجد ازنظر اجتماعی ـ معماری پرداخته شــده است. پرسش اصلی 
پژوهــش بدین گونه مطــرح می گردد؛ مؤلفه های عینــی » کالبدی ـ 
محیطی« معماری مســاجد شــهر قزوین چه تأثیری بر میزان حضور 
پذیری مخاطب می گذارند؟ و عوامل»فعالیتی ـ عملکردی« که در پرتو 
عوامل کالبدی ایجاد می گردند، چه نقشــی بر میزان اجتماع پذیری و 
مدت حضور مخاطب در مساجد را دارند؟ بررسی و مطالعه در معماری 
سه گونه از مساجد شــهر قزوین با سه سازمان فضایی متفاوت، شاهد 

فضای عمومی مســجد ســنتی با ســاختار حیاط مرکزی هستیم که 
عملکرد چندگانۀ اجتماعی ـ اقتصادی و فرهنگی دارد، حذف تدریجی 
بســیاری از فضاهای مســجد منجر به تضعیف فعالیت های اجتماعی، 
فرهنگی و آموزشی شده اســت که همین امر می توانند دلیلی بر عدم 
پویایی و سرزندگی مطلوب مساجد باشد، بنابراین با توجه به تنزل در 

میزان حضور پذیری و اجتماع در مساجد امروز دو

 پیشینه پژوهش
نقش طرح کالبدی بر فعالیت ها و احساســات نه به صورت مســتقیم 
بلکه به صورت غیرمســتقیم و از طریق ایجاد معانی و نشــانه ها صورت 
می پذیرد )فلاحت، 1384(. زمانی که مســاجد بــرای انجام تنوعی از 
فعالیت های فرهنگی ـ اجتماعی مناسب ســازی شــوند، در شــهرها و 
محلات در مرکز فعالیت های اجتماعی قــرار می گیرند، دامنه فعالیت 
زمانی شــان دائمی است )مهدوی نژاد و مشــایخی، 1389( مسجد را 
به طور خاص در قلمرو معماري اسلامي به عنوان یک » قرارگاه رفتاري 
» مــورد بازیابي قرار داده که با اســتفاده از الگوهاي رفتاري حادث در 
این قرارگاه ها عناصر »کالبدي ـ ساختاري» و »اجتماعي ـ دینامیک « 
آن مورد ارزیابی قرارگرفته و نتایجي اعم از بازیابي اجزاء عناصر سازنده 
و تأثیرگــذار کالبدي همچنین ارتباط رفتارهــاي فضایي و قرارگاه به 
شکل نموداري شــامل فرآیندهاي گروهي و فردي در محیط مذکور، 
منتج خواهد شــد )انصاری و همکاران،1393( وجود ایوان و فضاهای 
وابســته به آن در ساختار فضایی مســاجد باعث افزایش عمق فضایی، 
درجه هم پیوندی و پیوند بهتر میان فضای حیاط و شبستان می گردد 
که مجموعه ایــن عوامل، ارتقاء راندمان عملکردی بین فضای ورودی، 
حیاط و شبســتان)های( مســجد را در پی دارد )حیــدری و زعیمی، 
1396(. باوجود پژوهش های ارزشــمندی که در حوزه های مختلف در 
ارتباط با مســاجد صورت پذیرفته است ، مطالعات اجتماعی در فضای 
عمومی مســجد در بین مطالعات علمی کمرنگ و مطالعه دربارۀ نقش 
معیارهای کالبدی ـ محیطی و فعالیتی بر میزان اجتماع پذیری به دلیل 

کمبودهای محسوس منابع مطالعاتی حائز اهمیت است.

 چهارچوب نظری
نقــشعواملکالبــدیـعملکــردیســازمانفضاییبر

اجتماعپذیری
اگر ســازمان به معنای ترتیب و نظم عناصر یک مجموعه مشخص و 
هدفمند باشد، آنگاه »ســازمان فضایی « به ترتیب و توزیع نظام یافته 
عناصر یک مجموعه در فضا، در راســتای عملکرد عمومی آن مجموعه

دکتر مهسا میرسلامی، دکتر علی عمرانی پور
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نقش شاخص های سازمان فضایی بر میزان اجتماع پذیری، با تأکید بر عوامل کالبدی ـ عملکردی  در...

 تلقی می شــود بر اســاس قانون اول فضایی، اگر محیط مجموعه ای 
مرکــب از واحدهای فضایی باشــد، آنگاه واحدهــای فضایی به هدف 
برآوردن عملکرد محیط به طور نظام یافته و قاعده مند پیکره بندی شده 
و آرایش می یابند، درواقع توزیع فضایی واحدها تابع قانون مذکور است 
)معینی،1390(. سازمان فضایی می تواند تعاملات اجتماعی مطلوب را 
تقویــت نماید و همچنین می-تواند بــر ایجاد خلوت مطلوب نیز تأثیر 
مســتقیم داشته باشــد. درواقع می توان از طریق سازمان دهی مناسب 
فضاها و چیدمان فضایی به سطح مناسبی از ارتباطات و خلوت مطلوب 
 Archea,( متناســب با فعالیت های فضاهــای موردنظر دســت یافت

.)1977

عوامل کالبدي یکــی از عناوین تعیین کننده در اجتماع پذیری فضای 
عمومی است. توجه به برخی از عوامل کالبدی فضای عمومی در میزان 
و نــوع تعاملات اجتماعی در فضا مؤثــر بوده و به کارگیری این عوامل، 
میــزان تعاملات اجتماعی را افزایش می دهــد، ازآنجایی که فضا دارای 
منطق اجتماعی است، درک کیفیت سازمند کردن فضا مهم است؛ زیرا 
الگوهای اجتماعــی، دارای نظام های فضایی با بار مفهومی و محتوایی 
هســتند  )Hillir, 2007(. که باعث بهبود تعاملات اجتماعی شده و با 
سازمان دهی و چیدمان مناسب فضای کالبدی، فضای تعاملی مناسب 
با عملکرد متناســب فراهــم می کنند. ویژگي هــاي کالبدی معماري 
موارد متعددی را شــامل می شود، ازجمله رنگ، بافت، فرم، نور، مواد و 
مصالح، مقیاس، ســازه، خوانایی و دعوت کنندگی در ورودی ها، آرایه ها 
و تزئینات که بر اســاس نیازهای انســان و نوع فعالیت در فضا شــکل 
می گیرند )صالحي نیا و معماریــان، 1388(. این ویژگی ها، با آفرینش 
معانــی و فعالیت های مناســب با پذیرش خصوصیــات متغیر محیط 
کالبدی )فلاحــت، 1384( باعث ایجاد مراکــز فعالیتی در بخش های 
مختلفی از فضا شده و فضایی فیزیکی، با امکانات مناسب، دارای نظام 
سازمانی، الگوهای خاص فعالیتی را تقویت کرده و منجر به تسهیل در 

شکل گیری و برقراری روابط جمعی در فضای فعالیتی می شود.
 ویژگی های کالبدی چون هندسه و ابعاد فضا، روابط و سیرکولاسیون 
فضایی، امنیت، آســایش محیطی، نحوۀ دسترسی، نظم فضایی، فرم و 
هماهنگــی عناصر، جزء ویژگی های فضاهای فعالیتی اســت که خالق 
تجــارب، ادراکات و معانی نمادین بــوده، ادراکات مردم و مخاطبان را 
تحت تأثیر قرار می دهند )کربلایی حسینی غیاثوند و سهیلی، 1397(.

مؤلفه های کالبدی اجتماع پذیری فضــای عمومی با عواملی همچون 
نحوه دسترسی، فرم، هندسه، نظم، هماهنگی، تشخص، هارمونی، تنوع 
ابعاد و تناسبات و سایر ابعاد زیبایی شناسانه، موقعیت قرارگیری، آسایش 
& Danespour( در شــرایط مختلف اقلیمی و امنیت در رابطه است

 Charkhchyan, 2007(. عناصری چون یادمان ها، پله ها، آب نماها و 

سایر عوامل مؤثر در تشویق انسان ها به حضور و تعامل در فضا، در زمره 
عوامل تأثیرگذار در ارتقاء جنبه های کالبدی فضاهای عمومی محسوب 
می شــوند )پاکزاد، 46،1384(. علاوه بر ایــن وجود عناصر طبیعی در 
ایــن فضاها موجــب افزایش هیجان و ســرزندگی و دعوت کنندگی و 
ایجاد تجربه های خوشــایند برای افراد می شود که باعث افزایش حیات 
 .)Daneshgarmoghadam et al, 2011( جمعــی در فضا می شــود
مؤلفۀ عملکــردی در پرتوی مؤلفۀ کالبدی رخ می دهد و عنصری مهم 
در تبیین الگوی معنایی مکان اســت. تغییــرات کارکردی، عملکردی 
معنای اجتماعی مکان را دســتخوش تغییــر می کند؛ بنابراین مطالعۀ 
کیفــی دقیق دربارۀ مؤلفه های کالبدی و عملکــردی با دخالت عنصر 

زمان، در درک میزان اجتماع پذیری مکان مهم است.
کیفیت محیطی فضاهای جمعی در مساجد در ارتباط با مؤلفه فعالیت 
در فضــا، تأکید بر پاســخ دهی به ارزش های اجتماعی هســت. فضاها 
وابســته به الگوهای فعالیت کاربران در نظامی از عرصه های ســاختار 
جمعی، محیط مسجد را تشــکیل می دهند، به طوری که فعالیت ها که 
بر اســاس تعریف پذیری با عرصه های فضایی، اجتماع پذیری تشــریح 
می شوند، قواعد شکل گیری ساختار اجتماعی مسجد را تعریف می کند. 
در این پژوهش؛ مؤلفه های کالبــدی نظیر، خوانایی و دعوت کنندگی، 
سیرکولاســیون های داخلی و تناســبات به عنوان عوامل کالبدی ایستا 
و آســایش محیطی )دما، تهویــه، نور، ســبزینگی(، مصالح، مبلمان، 
تزئینات، رنگ به عنوان عوامل کالبدی پویا در نظر گرفته شده اند، عوامل 
عملکــردی با دو مؤلفه تنوع فعالیتی؛ فعالیت در ارتباط با رفتار جمعی 
)مشارکت فعال و غیرفعال در مسجد( و فعالیت های اختیاری )شرکت 
در کلاس های آموزشی و فرهنگی(، فعالیت های ضروری )انجام فرایض 
دینی( و انطباق پذیری عملکردی دسته بندی می شوند همچنین وجود 
امکانات و تسهیلات در هم ساختی عامل های فعالیتی با اجتماع پذیری 

نقش دارند.

مؤلفههایاجتماعپذیریدرمساجد
وجود فضاهای عمومی دارای خصیصه اجتماع پذیری، مکمل مهمی در 
جهت اجتماعی شــدن افراد است. علاوه بر این اجتماع پذیری فضاهای 
عمومی موجب ارتقاء روحیه همبستگی، رشد فردی، ایجاد و برای همه 
شــهروندان، بدون در نظر گرفتن جنسیت، نژاد، قومیت، سن یا سطح 
اجتماعی و اقتصادی اســت )Efroymson et al., 2009, 16(.فضای 
عمومی به عنوان فضایی در دســترس همه گروه ها، ارائه دهنده آزادی 
عمــل، مالکیت تعریف می شــود )Francis et al., 2012, 402(. این 
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فضاها، مکان هایی هستند که شــهروندان و بازدیدکنندگان می توانند 
همچون یکدیگر و با محدودیتی کمتر نســبت بــه دیگر فضاها، وارد 
آن شــوند. مردم با یکدیگر ارتباط برقــرار می کنند، حرکت می کنند، 
 Efroymson et al.,( می-نشینند یا به تماشــای دیگران می پردازند
16 ,2009( در ســازمان دهی فضایی اجتماع پذیر امکان تماس چهره 

بــه چهره وجــود دارد و فاصله فضاهای تعاملــی در فضاهای حرکتی 
یــا مکث، در حد فاصله های اجتماعی -مشــورتی تقلیل پیدا می کند. 
قرارگاه ها و مکان-های رفتــاری باید در حد فضاهای موردقبول مردم 
قــرار گیــرد )Lang, 2007, 46(. فرآیند اجتماع پذیــری، با برقراری 
تعامل و ارتباطات اجتماعی بین بهره برداران و قابلیت شــرکت مؤثر در 
تعامل با دیگران، چــه در زندگی خصوصی و چه در زندگی عمومی و 

 Forgas, 1994,( حرفه ای انســان ها، از اهمیت حیاتی برخوردار است
12(. مطابــق با جدول 1، عوامل مؤثر در اجتماع پذیری فضا از دیدگاه 

برخی نظریه پردازان آورده شده است.
متغیر وابســته در این پژوهش، رفتارهای جمعــی ـ تعاملی کاربران 
هســت که بر اســاس بررســی و واکاوی ادبیات مربوط به رفتارهای 
کاربــران در محیط رفتاری، با معیارهای پیوندهای اجتماعی )تعاملات 
اجتماعی، دوستی و ارتباط(، امنیت، خاطرات و تجارب و رضایتمندی 
استخراج شــد؛ که از تعاریف ارائه شده در پیشــینه پژوهش برای این 
معیارها و تفسیر و بســط موضوع، شاخص های خردتر استخراج شد و 
در پی آن سنجه های اندازه گیری هر یک از مفاهیم به دست آمده است.

دکتر مهسا میرسلامی، دکتر علی عمرانی پور
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عواملمهمدراجتماعپذیریازدیدگاهنظریهپردازاننظریهپردازان

 )جان گل1، 1987(

)استیفن کار2، 1989(

)کرایج زیمرینگ3، 2005(

 ـ آسایش و امنیت )فاکتورهای امنیت در محیط های جمعی منجر به اجتماع پذیری فضا شده و به ارتقاء 
کیفیت محیط می انجامد(

)کلاره کوپر مارکوس و

فرانسیس کارولین4، 1998(

 ـ تجارب و رفتارهای تعاملی در میان افراد و گروههای مختلف، دریافت حس هویت جمعی، احترام به خود 
)عزت نفس(، ارتقا مهارتهای جمعی مشارکت اجتماعی خواهد بود.

 ـ مدت فعالیت و توجه به محیطزیست )خورشید، باد(، محیط فیزیکی، شرایط روان شناختی )شخصیت 
فضا(

)ریچارد کارپیانو و پری هیستاد5، 2011(

 ـ تسهیل تماس اجتماعی

 ـ ارتباط اجتماعی، حمایت اجتماعی )ازنظر کیفی و کمی، با افزایش انسجام اجتماعی و بهبود روانی، اثر 
غیرمستقیم بیشتری از بعد کیفی داراست(

 ـ همبستگی اجتماعی

برگزاری مراسم و جشن ها، امنیت، عوامل اقتصادی )هنری شفت6، 2008(

ویژگیهای طبیعی )کیفیت هوا و نور( )نیکولا دمپسی7، 2009(

)دنیل مونتلو8، 2007(
 ـ برنامه ریزی فضایی )طرح فضایی به طور مستقیم با سه ویژگی فیزیکی تمایز ظاهری، دسترسی بصری و 

پیچیدگی طرح ارتباط دارد(

 ـ توانایی مردم در تشخیص مکان به منظور هدایت به یک محیط معین و شناختی و رفتاری

)کلر ریشبث2001،9(
 ـ تنوع در امکانات و فعالیت ها

 ـ مبلمان )مبلمان طراحی شده به صورت ارگونومی(

جدول 1. عوامل مهم در اجتماع پذیری از دیدگاه نظریه پردازان.
Table 1. Important factors in socialization from the perspective of theoris ts
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نقش شاخص های سازمان فضایی بر میزان اجتماع پذیری، با تأکید بر عوامل کالبدی ـ عملکردی  در...

 روش  پژوهش
در این مطالعــه از هر دو روش کمی و کیفــی در جمع آوری داده ها 
بهره گیری شــده اســت. در ابتدا بــا کمک روش تحقیــق توصیفی ـ 
تحلیلی با استفاده از منابع کتابخانه ای، مقالات علمی و ثبت رویدادها 
بــا فنون میدانی به جمع آوری اطلاعات پرداخته شده اســت، ســپس 
با تجزیه وتحلیل مقایســه ای و اســتدلال منطقی ســاختار اجتماعی 
مســاجد مورد ارزیابی قرار گرفــت. پیکره بندی فضایی و نحوۀ ترکیب 
توزیــع فضاها، عامل اصلی الگوی فعالیت-هــای اختیاری و اجتماعی

 در مساجد می باشند در ادامه پژوهش به منظور تبیین نقش برخی از 
عوامل کالبدی پویا و کارکردهای جمعی از روش همبســتگی و تدوین 
پرسشــنامه اســتفاده گردید. با توجه به توضیحات پیشین و شکل 1، 
جامعه نمونه؛ در مساجد منتخب تعداد120 پرسشنامه بین مخاطبان 
توزیع و تعداد 98 پرسشنامه توسط آنان پر شده است. مجموع داده های 
جمع آوری شده یک تصویر جامع از نمونه های موردی با تمرکز بر تأثیر 
ویژگی های مرتبط با پیکره بندی و نوع ســازمان دهی فضاهای میانی، 
چیدمان و تناســبات آن ها و تنــوع عملکرد ارائــه می نماید. ازاین رو، 
مســاجد محله ای  سنجیده، امام حسن عســکری)ع( و جوادالائمه )ع( 

به صورت هدفمند انتخاب شده اند.

 محدوده موردمطالعه
در ایــن پژوهش، ســه نمونه از مســاجد بــا گونه بنــدی کالبدی و 
ســازمان دهی متفاوت موردمطالعه قرار گرفته اســت. این مساجد بنا 
به دلایل زیر انتخاب شــده اســت: 1. مساجد با سه ســازمان فضایی 

متفاوت نســبت به توده و فضا )با حیاط مرکــزی و بدون حیاط( 2. 
تناســبات فضاهای میانی با جایگاه متفاوت آن در هر ســه مسجد. 3. 
نوع فعالیت های صورت گرفته در آن ها. احداث مســجد امام حسن)ع( 
در شهرک کوثر در منطقه شــمالی قزوین در 4 طبقه با بهره گیری از 
پلان مســجد جامع قزوین با قالب حیاط مرکزی ساخته شــده است، 
فضاهای اصلی )شبســتان ها و گنبدخانــه( در طبقه همکف و دوطبقه 
در زیرزمین )فضاهای بهداشــتی، تأسیساتی و پارکینگ( واقع شده ا  ند، 
کاربری های متنوعی در آن ازجمله؛ کلاس های آموزشــی، کانون های 
فرهنگی ـ هنری، مهدکودک دایر هست. مسجد سنجیده قزوین یکی 
از قدیمی ترین مساجد شهر قزوین، در محله ره ری واقع شده است، این 
مســجد دارای فضای گنبدخانه ای به تک فضای شبستان آن به شکل 
مربع است و دارای سه  درب ورودی هست که در حال حاضر یک درب 
آن مسدود هست. گونه سوم؛ مسجد محله ای جوادالائمه)ع( هست که 
در بخش شمالی شهر قزوین در خیابان ملاصدرا قرار دارد، این مسجد 
دارای ســازمان فضایی مرکزی با هسته مثبت در 4 طبقه احداث شده 
اســت که در طبقه زیرزمین سالن اجتماعات، طبقه همکف )شبستان 
مردانه(، طبقه اول )شبســتان زنانه(، طبقه دوم کتابخانه و کلاس های 

آموزشی قرار دارند.

دلایلاستفادهازروشمیدانیدرپژوهشوتدوینپرسشنامه10
پرسشــنامه این مطالعه شــامل دو بخش اصلی مربــوط به داده های 
سازمان فضایی و داده های اجتماعی هست. یک پرسشنامه در رابطه با 
مؤلفه های سنجش کیفیت محیطی در فضاها بر اساس متغیر مستقل 

شکل 1. فرآیند روش پژوهش
Figure 1. Research method process
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پژوهــش و با در نظر گرفتن یافته های 2 معیار »کالبد و فعالیت «، به 
همراه سنجه هایی مربوطه و پرسشــنامه ای، شامل داده های اجتماعی 
در مورد متغیر وابسته، »اجتماع پذیری « با مؤلفه های پیوند اجتماعی 
)ارتباط، دوســتی و تعامــل اجتماعی(، امنیت، خاطــرات ـ تجارب و 
رضایتمندی تنظیم گردیده اســت. این پرسشنامه ها بر پایه مقیاس 5 

گزینه ای لیکرت پاسخ های کاربران را رتبه بندی می کنند.

 یافته های پژوهش
مطالعاتوبررســیهایکیفی)نقشهریکازعوامل،معیار

کالبدوعملکردبرمؤلفههایاجتماعپذیری(
سلســلهمراتب: در میان مســاجد منتخب، با توجه به ســاختار و 
ســازمان فضایــی، سلســله مراتب های مختلف را می توان شــاهد بود 
البته در مســجد ســنجیده، به علت تک فضایی بودن کالبد مســجد، 
سلســله مراتب فضایی و عملکردی مشهودی وجود ندارد، بلکه کاربران 
فقط با یک آســتانه )در( از عرصه خارجی )کوچــه( به عرصه درونی 
)شبســتان( وارد می شــوند. بنابراین می توان این گونه دریافت که در 
مسجد امام حسن)ع(، هندسه مسجد باوجود عناصر متعدد؛ ـ درایگاه، 

جلوخان، میانســرا )حیاط مرکزی(، ایــوان، ایوانچه ورود به حجره ها، 
دالان ها یا شبســتان و گنبدخانه )محراب( ـ سلســله مراتب شکلی و 
فضایی متنوع تری را ایجاد کرده اســت و بیشترین اتصالات فضایی در 
حیاط مرکزی شــکل گرفته اســت، این امر خود منجر به تنوع فضایی 
و عملکردی در کلیت فضا می شــود )شــکل 2(. حال آنکه در مســجد 
طبقاتی جوادالائمه)ع(، توزیع و پیکره بندی عناصر فضایی، عدم وجود 
فضاهای میانی با تناســبات تعریف شده در کالبد داخلی سبب تفکیک 
عملکردها گشته است که این موضوع خود، دلیل کاهش نفوذپذیری و 

انعطاف پذیری رفتاری در فضا شده است.
دعوتکنندگــیوحرکت: دسترســی از دو ورودی شــاخص و 
پیش آمده مســجد امام حســن)ع(، حــس دعوت کنندگــی را برای 
مخاطبان رقم می زند، فرآیند سیال حرکتی در گسترۀ طولی و عرضی 
مسجد به واســطۀ وجود حیاط مرکزی، موجب نفوذپذیری به فضاهای 
متنــوع داخلی و اتصال به فضای بیرونی و به تبع از آن ســبب افزایش 
حضور پذیری در مســجد شده اســت. تورفتگی شکل گرفته نسبت به 
جداره ســاختمان در ورودی مســجد جوادالائمه )ع(، مطابق شکل 3، 

علاوه برآنکه، دعوت کنندگی مطلوبی را رقم زده فضایی را جهت مکث

دکتر مهسا میرسلامی، دکتر علی عمرانی پور
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شکل2. مدل مفهوم نهایی: سطح بندی مفاهیم سنجش اجتماع پذیری مسجد بر اساس مؤلفه های سازمان فضایی آن.
Figure 2. Final concept model: Leveling the concepts of measuring the sociability of the mosque based on the compo-

nents of its spatial organization
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نقش شاخص های سازمان فضایی بر میزان اجتماع پذیری، با تأکید بر عوامل کالبدی ـ عملکردی  در...

 و اجتماع کاربران در ورودی مســجد نیز ایجاد کرده است. اما با ورود 
به مسجد، تغییر مسیر حرکتی و برهم خورده تداوم حرکتی به یک باره، 
ســبب کاهش میزان نفوذپذیری در مســجد شــده، که این امر سبب 
می شــود کاربران، دید مناســب و کلیت فضا را درک نکنند، بنابراین 
عدم تجربه فضایی مطلوب می تواند دلیلی بر برقرار نکردن ارتباط بین 
مخاطب و فضا باشد و تنزل در دفعات مراجعه به مسجد باشد. تزئینات 
در نمای ورودی مســجد، حس دعوت کنندگــی را در مخاطب ایجاد 
کرده ولی به دلیل چگالی پایین و تک فضایی بودن هندســه مسجد، 
نفوذپذیری و حرکت به حداقل امکان خود می رســند، ایجاد نشــدن 
ســکانس های رفتاری به دلیل محدودیت در فضا و حرکت، سبب عدم 

رضایت کاربران می گردد.
توزیعوپیکرهبندیفضایی: توزیع فضا در مســجد امام حسن)ع(، 
به فضاهای باز، بســته و نیمه باز جهت حصول دسترسی به قسمت های 
مختلــف از طریق درآیگاه بــه راهروها، حیاط مرکــزی و به  ایوان ها ، 
رواق ها و شبستان ، ســکانس های فضایی متنوعی را ایجاد کرده است 
و این امر موجب گشــته اســت کاربران با ســلایق و روحیات متفاوت 
تمایل به حضور در مســجد داشته باشــند زیرا به طور مثال، می توانند 

در صورت نیاز داشــتن به حریم خلوت در حجره ها، سکوهای دالان ها 
ایــن محدوده از قلمرو را برای خود ایجاد کنند و به احســاس آرامش 
روانی دست یاب اند و از طرفی برای شرکت داشتن در فضاهای جمعی، 
با قرار گرفتن در حیاط و شبستان ها، برقراری ارتباط و دوستی با دیگر 
کاربران شکل می گیرد که این امر می تواند در ارتقا تعاملات اجتماعی 
و میــزان رضایتمندی آن ها نقش داشــته باشــد و همچنین می تواند 
موجب افزایش اجتماع پذیری در مســجد گردد. مسجد جوادالائمه)ع( 
دارای انتخاب فضایی و رده بندی فضایی پایین تر در ســطح نسبت به 
مســجد امام حسن)ع(، هســت و این مؤلفه ها )انتخاب و رده فضایی( 
در طبقات شکل می گیرد، همچنین بیشترین اتصال در قسمت راه پله 
طبقات و شبســتان ها )مردانه و زنانه( هست، بنابراین تعداد قلمروهای 
فضایی محدودتری نسبت به نمونه حیاط مرکزی در این مساجد شکل 
می گیرد که این امر به کاهش توزیع پذیری فعالیتی و کمرنگ شــدن 
مرزهای مشــخص و تفکیک شده برای طیف رفتارهای فردی تا جمعی 

کاربران در آن، می انجامد.
هندسهوتناسبات: تناسبات و ابعاد فضاها در مسجد امام حسن)ع(، 
هماهنگــی قرارگیری فضاها با ابعاد کوچــک در کنار عناصر فضایی با 

شکل 3. سلسله مراتب فضایی در مساجد منتخب.
Figure 3. Spatial hierarchy in selected mosques
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ابعاد بزرگ، قرارگیری فضاهای مکث و توقف با ایجاد تناسب مناسب 
در راهروها و حیاط مرکزی، شبســتان های مردانه و زنانه از مهم ترین 
عوامل کالبدی در افزایش میزان حضور مردم در این مســجد اســت. 
تناســبات و هندسه شبستان مســجد جوادالائمه)ع( مطابق شکل 3، 
محیط همگرا و یک ســویه را ایجاد کرده که صرفــاً جوابگوی برآورده 
شدن نیازهای عبادی کاربران به صورت جمعی هست بنابراین هندسه 
و تناسبات راهروها، شبستان، و دیگر فضاهای جنبی سبب شده است، 
کاربرانی که نیاز بــه فضایی برای تعمق، تفکر و خلوت دارند، این گونه 
از مســاجد در اولویت مراجعه شــان قرار نگیرد کــه درنتیجه میزان 

حضورپذیری تقلیل می یابد )جدول 2(.
خوانایی: سیرکولاســیون مناســب فضا در عیــن پیچیدگی جهت 
جذب مخاطب در مســجد امام حســن)ع( گردیده است. حیاط درونی 
به عنوان فضای میانی، ســبب تعریف آســتانه ها با اشــکال کارکردی 
مختلف ازجمله؛ ورودی، پله، لبه، گره و مســیرها می شــود. گره های 
فضایی خود به انواع ایوانچه و میانســرا، جلوخان شکل یافته که جهت 
ورود به آن ها از آســتانه های میانی باید گذر نمود که همین امر امکان 
درک تمامیت فضا را برای کاربر پیچیده و امکان اســتفاده پذیری فضا 
بــرای فعالیت های گردآورنده را افزایش داده اســت. تغییر در طبقات 
و درنهایت تغییر و تضعیف سیرکولاســیون مناســب برای مخاطب در 
مسجد جواد)ع(، خوانایی مطلوبی را در کالبد فضا ایجاد نکرده و صرفاً 
با نصب تابلوها، فضاها منفک و مشخص گردیده اند. در مسجد سنجیده 

به دلیل تک فضایی بودن،  خوانایی یکنواختی وجود دارد.
تنــوع و پیچیدگی: جهت جذب مخاطــب، جذابیت بصری فضا مؤثر 
است. بیشترین ارتباط و انتخاب فضایی در مساجد منتخب، در مسجد 
امام حســن)ع( می توان مشاهده کرد، گشــودگی جداره ها با ورودی 
شــاخص جهت جذب مخاطب و تنوع حرکتی و فضایی در راســتای 
توزیع و سلسله-مراتب، فضاهایی مناسبی را برای تعامل و ارتباط بصری 
مخاطبــان، با قابلیت تعامل اجتماعی و یــا ایجاد قلمروهایی به منظور 
تأمین خلوت، فراهم می کنند. هندسه منظم و تک فضایی بودن مسجد 
ســنجیده عدم تنوع و پیچیدگــی را در کالبد و به تبع در رفتار فضایی 
ســبب می شود. تنوع فضایی با توجه به نوع چیدمان فضایی در مسجد 
جواد)ع(، کاملًا مشــخص و دیکته شده هســت، بنابراین کاربر فضا با 
کمترین میزان تنوع پذیری رفتاری در فضای مســجد مواجه هست.  از 
مؤلفه های بسیار حائز اهمیت بر میزان اجتماع پذیری، آسایش محیطی 
و عوامل کالبدی پویا )مصالح، رنگ، تزئینات و نورپردازی( می باشــند 

که در جدول 2 به آن ها پرداخته شده است.
تنوعفعالیتی: علاوه بر عوامــل کالبدی تأثیرگذار بر اجتماع پذیری

 در »مساجد «؛ مشخصات عملکردی ـ فعالیتی نیز می تواند بر کمیت 
و مطلوبیــت حضور کاربران بــرای توقف و مدت حضــور و درنهایت 
اجتماع پذیری تأثیرگذار باشد. وجود یا عدم وجود فعالیت ها با توجه به 
عملکرد غالب یک محدوده می تواند باعث ایجاد فرصت یا ضعف در فضا 
شــود و در پی آن رفتاری نامتناســب با فضا باعث شکل گیری رفتاری 
نا به جا شود. بررســی کیفیت محیطی فضاهای اجتماعی در مساجد 
در ارتباط با مؤلفه فعالیت در فضا، تأکید بر پاســخ دهی به ارزش های 
اجتماعی هســت. نحوه حضور فرد در مکان به همراه سایرین، عاملی 
قــوی در تصمیم فرد برای ماندن در فضا اســت. بحث حائز اهمیت در 
این میان آن اســت که، دریافت فضای اجتماعی مطلوب از سوی افراد، 
ســبب افزایش رضایت و تشــویق ارتباطات غیررسمی و مشارکت در 
فعالیت های اجتماعی و درنتیجه توسعه و بهبود دل بستگی به مکان در 
آن ها می گردد. مشــاهدات، ثبت رویدادها و فهرست رفتاری ایجادشده 
در مسجد امام حسن عسکری)ع(؛ آمدوشد »پویایی حرکت« نمازگزاران 
و مراجعه کنندگان، عزاداران، دســته های نمایش و نوحه خوانی ماهیت 
فضایی محیط را شــکل می دهند. خوانــدن نماز و زمزمه کردن قرآن، 
گریستن سوگواران، خنده و سرور پرشور مشارکت کنندگان در جشن ها 
نیز از مکانیســم های رفتاری هســت که در این مسجد دیده می شود. 
کالبد معماری مسجد ســنجیده، امکان رخدادهای فعالیتی را محدود 
کرده اســت و صرفاً در بازه های زمانی اذان، درب مسجد گشوده می-

شود و نمازگزاران در مسجد حضور به هم می رسانند.
انطباقپذیریعملکردی:مسجد فضایی زنده و متشکل از فضاهای 
پرو خالی با ترکیب مناسبی از فضاهای مکث و حرکت، در دو بعد عرضی 
و ارتفاعی اســت که سبب انعطاف پذیری کالبدی و عملکردی می شود. 
فضاهای اجتماعی مانند حیاط و شبستان، علاوه بر فعالیت های عبادی، 
مراسمی جهت عزاداري و جشن های مذهبی یا حلقههاي بحث و شور 
شــکل  می گیرد و از طرفی حجره ها و رواق هــا می توانند قرارگاه هایی 
برای قلمروی خلــوت، اعتکاف ایجاد کنند، به نوعی تراکم جمعیتی در 
فضاهای مختلف مسجد امام حســن)ع( متفاوت هست. با ایجاد نظام 
حرکتی منطبق با عملکرد در عین داشــتن انسجام، ارتباط و انتخاب 
فضایــی افزایش می یابد. همان طور که پیش تر گفته شــده عملکرد در 
پرتو کالبد شــکل  می گیرد بنابراین عوامل کالبدی در قالب مؤلفه های 
ایســتا یا پویا بر نوع و انطباق پذیری فعالیتی بسیار تأثیرگذار خواهند 
بود که به هر میزان این تناســبات ارتقا یابد میزان مراجعه به مســجد 
و مدت حضور کاربران بیشــتر خواهد بود در جدول 3، به مؤلفه دیگر 
معیار عملکردی )امکانات و تسهیلات( به تفکیک مساجد موردمطالعه 

پرداخته شده است.
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نقش شاخص های سازمان فضایی بر میزان اجتماع پذیری، با تأکید بر عوامل کالبدی ـ عملکردی  در...

عوامل
/
مفاهیم

پتانسیلهایکالبدیدرمساجدموردمطالعه

ستا
عواملکالبدیای

مسجد سنجیدهمسجد جوادالائمهمسجد امام حسن  دعوت کنندگی 
و دسترسی

 ـ فرایند سیال حرکتی در گسترۀ طولی و 
عرضی مسجد به واسطۀ وجود حیاط مرکزی

 ـ دسترسی طبقاتی محدود به راهروهای 
کوتاه و نسبتاً باریک و پلکان و قطع فرایند 

سیال حرکتی

 ـ صرفاً درب های ورودی 
محل دسترسی به فضای 

زیرگنبدخانه

توزیع و 
پیکره بندی 

فضا یی

 ـ تفکیک فضای مسجد به فضاهای باز، 
بسته و نیمه باز جهت حصول دسترسی به 

قسمت های مختلف
 ـ تک فضای مرکزی ـ تفکیک طبقاتی و فضایی

ب 
سلسله مرات
فضایی

 ـ ورودی شاخص در کنار فضاهای متنوع 
باز، نیمه باز و بسته)ایوان، حیاط(

 ـ هدایت گری مسیرهای حرکتی جهت تردد

 ـ تغییر مسیر حرکتی و قطع این مسیر به 
علت تغییر طبقات و برهم خورده توازن ورودی 

و خروجی در لبه های شمالی و جنوبی
 ـ عدم سلسله مراتب

تنوع و تبادل

 ـ تنوع حرکتی به دلیل هندسه پلان

 ـ گشودگی جدارهها با ورودی شاخص 
جهت جذب مخاطب

 ـ ایجاد فضاهایی با ابعاد و اندازه های 
متفاوت و ایجاد شفافیت فضایی در 

مسیرهای حرکتی جهت جذب مخاطب

 ـ تنوع فضایی در طبقات با توجه به نوع 
عملکرد شکل گرفته است که کاملًا مشخص 
و دیکته شده هست، بنابراین کاربر فضا با 

کمترین میزان تنوع پذیری رفتاری در مقابل با 
کالبد مواجه هست.

 ـ عدم تنوع در عناصر کالبدی پویا

 ـ عدم تنوع حرکتی

 ـ تنوع رفتاری ضعیف

 ـ عدم تنوع بصری

خوانایی

 ـ سیرکولاسیون مناسب فضا در عین 
پیچیدگی جهت جذب مخاطب

 ـ ارتباط فضایی به واسطۀ حیاط میانی

 ـ وجود فضاهایی باکیفیت فضایی متنوع و 
ایجاد جذابیت فضایی جهت حرکت در فضا

 ـ تغییر در طبقات و درنهایت تغییر و تضعیف 
سیرکولاسیون مناسب برای مخاطب

 ـ مسدود شدن مسیر ورودی و عدم هماهنگی 
با محور حرکتی اولیه

 ـ پایین آمدن کیفیت فضایی برای حرکت

 ـ به جهت تکفضایی بودند 
خوانایی یکنواختی وجود 

دارد.

هندسه و 
تناسبات

ابعاد متناسب حیاط، ایوان ها، راهروها 
فضاهایی را جهت حرکت و مکث ایجاد 

کرده که تنوع رفتاری را می توان شاهد بود.

 ـ تناسبات کالبدی موجب شده 
سیرکولاسیون های داخلی صرفاً به فضاهای 

تردد تبدیل شوند.

 ـ هندسه یکنواخت منظم 
و تناسبات نسبتاً کوچک، 
مسجد را به یک مکان 
تک عملکردی تبدیل 

کردهاست.

عواملکالبدیپویا

ش محیطی
آسای

 ـ وجود درها، پنجره ها و محل قرارگیری 
آنها در جهت تهویه مطبوع و نور طبیعی

 ـ سبزینگی نسبی

 ـ تهویه نسبی

 ـ عدم پوشش گیاهی و سبزینگی مطلوب 
)صرفاً از چند گلدان در ورودی مسجد 

استفاده شده است(

 ـ تهویه ضعیف

 ـ عدم سبزینگی

عناصر کالبدی پویا

 ـ بهرهگیری از نور زیاد در فضاهای 
دسته جمعی و نور کم در فضاهایی که نیاز به 

خلوت هست

 ـ تنوع در به کارگیری مصالح مختلف 
)کاشی، آجر و..( در جداره ها و کف

 ـ استفاده از نورپردازی یکنواخت در طبقات

 ـ مصالح غالب در نمای خارجی و داخلی از 
بتن هست که برای کاربران مصالح سردی 

محسوب می شود.

 ـ نورپردازی یکنواخت

 ـ استفاده از گچ در 
دیوارهای داخلی

 ـ بهره گیری از تزئینات 
کاشی در جبهه ورودی 

مسجد

جدول2. مؤلفه های کالبدی در مساجد موردمطالعه
Table 2. Physical components in the s tudied mosques
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پتانسیلهایعملکردیدرمساجدموردمطالعهعوامل/مفاهیم

عواملعملکردی

مسجد سنجیدهمسجد جوادالائمهمسجد امام حسن

تنوع فعالیت ها
 /ـ وجود فعالیت های مختلف و متنوع در 

کنار هم )فعالیت های اجباری شرعی انتخابی 
و جمعی برگزاری مراسم مذهبی، کلاس های 

آموزشی و کانون های فرهنگی و ورزشی(

 ـ تفکیک فعالیتهای متفاوت در 
طبقات مختلف )فعالیت های شرعی، 
برگزاری مراسم مذهبی، کلاس های 

آموزشی، فرهنگی و ورزشی(

تداخل عملکردی به دلیل 
تک فضایی بودن و توزیع یکنواخت

تجهیزات و 
امکانات

 ـ اطفای حریق، سیستم تهویه مطبوع

 ـ مجهز به مبلمان برای افراد ناتوان

 ـ دسترسی آسان به تسهیلات رفاهی مانند 
آسانسور، پارکینگ

 ـ اطفاء حریق، سیستم تهویه مطبوع

 ـ مجهز به مبلمان برای افراد ناتوان

 ـ دسترسی آسان به تسهیلات رفاهی 
مانند آسانسور، پارکینگ

 ـ تجهیزات محدود

انطباق پذیری 
عملکردی

 ـ انطباق فضای مسجد با نیازهای کاربران و 
برآورده کردن جنبه های مختلف نیاز آنها

اضافه کردن کارگاه های آموزشی و موزه های 
مختلف برای گذراندن اوقات فراغت، سرگرمی و 

برقراری تعامل با دیگران

هر طبقه مختص به یک فعالیت 
طراحی شده است، بنابراین 

انطباق پذیری فعالیتی بسیار جزئی 
خواهد بود.

 ـ عدم پاسخگویی مسجد به 
نیازهای جمعی کاربران و کاهش 

حضور مردم در مسجد

مؤلفههایاجتماعی

پیوند اجتماعی

 ـ پیدا کردن دوستان جدید در مسجد

 ـ روابط متقابل و صمیمیت با دوستان و سایر 
افراد

 ـ شرکت در فعالیت های گروهی )اعیاد، مراسم 
عزاداری و مسابقات(

 ـ پیدا کردن دوستان جدید در مسجد

 ـ شرکت در فعالیت های گروهی 
)اعیاد، مراسم عزاداری و مسابقات(

 ـ در هر طبقه شاهد رده سنی نسبتاً 
یکسان هستیم

 ـ عموماً افراد مسن محله در مسجد 
با یکدیگر به مصاحبت می پردازند.

ت
رضای

 ـ تنوع و سلسله مراتب فضایی سبب گشته 
افراد با نیازهای مختلف )احساس نیاز به خلوت 

تا حضور در جمع( احساس رضایتمندی از 
حضور در مسجد را پیدا کنند.

 ـ توزیع طبقاتی شاید کاربری های 
مختلف را تأمین کرده باشد ولی 
به طور مثال فضای شبستان تنها 
فضایی هست که نمازگزاران با هر 

سنی در آن جمع می شوند و فضاهای 
برای خلوت در این مسجد تأمین 

نمی شود.

 ـ این مسجد به جهت عجین 
شدن با بافت محله توانسته پاتوقی 

برای افراد قدیمی محله باشد و 
رضایت نسبی این افراد را دارد ولی 

نوجوانان و جوانان به دلیل تک 
کاربری بودن احساس رضایت مندی 

از این مسجد را ندارند.

ت 
امنی

فیزیکی 
ش 

و آسای
روانی

 ـ برخورداری از امنیت

 ـ برخورداری از آسایش روانی مطلوب

 ـ برخورداری از امنیت

 ـ برخورداری از آسایش روانی نسبی

 ـ برخورداری از امنیت

 ـ برخورداری از آسایش روانی 
نسبی

خاطرات و تجارب

 ـ تأثیر وجود عناصر آشنا مانند مناره 
گنبدخانه بر پیوند و حضور مخاطب

 ـ شرکت در مراسم و رویدادهای جمعی

 ـ مکانی برای ملاقات با دوستان

 ـ شرکت در کلاس های فرهنگی

 ـ شرکت در مراسم و رویدادهای 
جمعی

 ـ قدمت مسجد آن را به یک نشانه 
جمعی و نماد محله تبدیل کرده 

است.

 ـ فضایی برای عبادت و مکانی برای

ملاقات با دوستان

ارزیابیالگویسازمانفضایی)متغیرمستقل(
ارزیابیعواملکالبدیـساختاری

بــا توجه بــه آنالیز داده های به دســت آمده از پرسشــنامه توســط
 نرم افزار11Amous22، بار عاملی12 گویه های شاخص آسایش محیطی 
ـ کالبــدی از 0/63 تا 0/80 اســت. سلســه مراتب از 0/66 تا 0/68، 
نورپــردازی از 0/64 تــا 0/79، تزئینات از 0/62 تا 0/70، هندســه از

 0/51 تــا 0/65، توزیــع و پیکره بندی از 0/60 تا 0/76، دسترســی 
خارجی و ادغام بافت ها از 0/51 تا 0/66 و تناســبات از 0/41 تا 0/75 

می باشند.

ارزیابیعواملعملکردیـفعالیتی
ارزیابــی داده ها در قســمت عوامل عملکردی نشــان می دهد که، بار 

جدول3. مؤلفه های عملکردی و اجتماعی در مساجد موردمطالعه
Table 3. Functional and social components in the s tudied mosques



             14
01

ز  
ایی

/ پ
هم

نزد
شا

ل 
سا

م/ 
یک

 و 
اه

نج
ه پ

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390    

ررررر ررر ررر ررر*ر رررر 
رررر ررررر** ر رررر ررررر 

رررر*** 

27

نقش شاخص های سازمان فضایی بر میزان اجتماع پذیری، با تأکید بر عوامل کالبدی ـ عملکردی  در...

عاملــی گویه های شــاخص عوامل تنوع فعالیتــی از 0/69 تا 0/88 و 
ســازگاری عملکردی از 0/75 تا 0/79 است. مقدار خی دو 40/066 و 
درجه آزادي 25 محاسبه شده است. بنابراین مقدار حاصل تقسیم کای 
دو بر درجه آزادی برای مدل مفهومی پژوهش برابر با 1/603 هســت 

که مقدار قابل قبولی است.

ارزیابیرابطهویژگیهایمؤثربرسازمانفضایی
با توجه به نتایج آزمون همبستگی در جدول 4 مشخص است که بین 
عوامل کالبدی ساختاری و عوامل عملکردی فعالیتی )r=0/60( رابطه 

مثبت و معناداری وجود دارد.

ساختارارزیابیسازمانفضایی
با توجه به داده های بار عاملی و واریانس الگوی تحلیل عاملی تأییدی 
مطابق جدول 5، بین سازمان فضایی و اجتماع پذیری رابطه همبستگی 
با ضریب 77/ 0 برقرار است. بار عاملی مؤلفه های کالبدی پویا از 0/49 
تا 0/88، مؤلفه های کالبدی ـ ساختاری ایستا از 0/45 تا 0/81 است و 
بار عاملی مؤلفه های فعالیتی عملکردی از 0/67 تا 0/82 است. با توجه 
به مقادیر بار عاملــی مذکور می توان این گونه نتیجه گرفت که؛ عوامل 
فعالیتی ـ عملکردی با بار عاملی 0/78 بیشترین میزان تأثیرگذاری بر 
سازمان فضایی را دارد، به همین ترتیب ویژگی های کالبدی ـ ساختاری 
بــا بار عاملــی 0/75 در رتبه دوم قرار دارنــد. در رابطه با ویژگی های 
کالبدی ـ ساختاری، مؤلفه کالبدی ـ ساختاری پویا با بار عاملی 0/70 

در رتبه اول و مؤلفه کالبدی ـ ســاختاری ایســتا با بــار عاملی 0/64 
در رتبــه دوم تأثیرگذاری قرار دارنــد. در رابطه با ویژگی های فعالیتی 
ـ عملکــردی، مؤلفــه تنوع فعالیتی با بار عاملــی 0/74 در رتبه اول و 
ســازگاری عملکردی با بار عاملی 0/67 در رتبه دوم تأثیرگذاری قرار 
دارند، مقدار خی دو 720/271 و درجه آزادي 265 محاسبه شده است. 
بنابرایــن مقدار حاصل تقســیم کای دو بر درجــه آزادی برای مدل

 مفهومی پژوهش برابر با 2/718 هست که مقدار قابل قبولی است.

ساختارارزیابیاجتماعپذیری
 با توجه به مقادیر بار عاملی و واریانس ساختار ارزیابی اجتماع پذیری 
مشــخص اســت که؛ پیوند اجتماعی با بار عاملی83%، رضایتمندی با 
بار عاملی 0/80، آســایش روانی با بار عاملــی 75/.خاطرات و تجارب 
با بار عاملی71 /. به ترتیب بیشــترین تأثیر را بر اجتماع پذیری کســب 

نموده اند.
بررسی تأثیرگذاری شاخص های اصلی سازمان فضایی بر اجتماع پذیری

برای بررسی تأثیر دو عامل اصلی کالبدی و عملکردی بر اجتماع پذیری 
از رگرسیون چند متغیره استفاده شده است. همان طور که از داده های 
جدول 6 مشــخص اســت، ســطح معناداری برای تمامی شاخص ها 
کوچک تر از مقدار 0/05 اســت. نتیجه می شــود که بر اجتماع پذیری 
مؤثر هســتند. با توجه به ستون ضرایب B مشخص است که؛ شاخص 
»عوامل فعالیتی ـ عملکردی« با ضریب B =0/325 ازلحاظ تأثیرگذاری 
 𝛽 =0/309 در رتبــه اول و شــاخص »عوامــل کالبدی « با ضریــب

سطحمعناداریمقدارهمبستگیرابطه

0/600/001عوامل عملکردی ـ فعالیتی> ـ ـ <عواملکالبدیـساختاری

سطحمعناداریمقدارهمبستگیربطه

0/770/001اجتماع پذیری> ـ ـ <سازمانفضایی

ضریبضرایبغیراستانداردشاخص
Bاستاندارد

مقدار
tآماره

سطح
معناداری Bانحراف معیار

0/3090/0780/2653/9480/001عواملکالبدیـساختاری

3250/0830/2984/7370/001/.عواملفعالیتیـعملکردی

جدول 4. نتایج همبستگی ویژگی های مؤثر بر نظام فضایی
Table 4. Correlation results of properties affecting the space sys tem

جدول 5. نتایج همبستگی ویژگی های مؤثر بر اجتماع پذیری
Table 5. Correlation results of characteris tics affecting sociability

جدول6. نتایج رگرسیون چند متغیره برای بررسی تأثیر شاخصهای اصلی سازمان فضایی بر اجتماع پذیری
Table 6. Multivariate regression results to inves tigate the effect of the main indicators of space organization on sociability
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ازلحــاظ تأثیرگذاری در رتبه دوم قرار دارنــد. با توجه به مثبت بودن 
مقادیــر ضرایب B نتیجه می شــود که رابطه بین شــاخص  های بالا و 

اجتماع پذیری مثبت و مستقیم است. 

بر پویا تأثیرگذاریمؤلفههــایعواملکالبــدی بررســی
اجتماعپذیری

برای بررســی تأثیر شــش مؤلفه عوامل کالبدی - ســاختاری پویا بر 
اجتماع پذیــری از رگرســیون چند متغیره استفاده شــده اســت. در 
داده های رگرســیون چند متغیره مشخص است، سطح معناداری برای 
تمامی شــاخص ها کوچک تر از مقدار 0/05 اســت. نتیجه می شود که 
بر اجتماع پذیری مؤثر هســتند. با توجه به ستون ضرایب B مشخص 
است که؛ مطابق شکل 4، شاخص »آسایش کالبدی« با ضریب 0/544 
ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه اول، شاخص »تزئینات« با ضریب 0/445 
ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه دوم، شــاخص »مبلمان« با ضریب ازلحاظ 
تأثیرگذاری در رتبه سوم، شــاخص »رنگ« با ضریب 0/323 ازلحاظ 
تأثیرگــذاری در رتبه چهارم، شــاخص »نورپردازی« با ضریب 0/245 
ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه پنجم و شاخص »مصالح و بافت« با ضریب 
0/233 ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه ششم قرار دارند. با توجه به مثبت 
بودن مقادیر ضرایب B نتیجه می شود که رابطه بین عوامل کالبدی ـ

 ساختاری پویا با اجتماع پذیری مثبت و مستقیم است.

بررســیتأثیرگــذاریمؤلفههایعواملکالبدیایســتابر
اجتماعپذیری

برای بررســی تأثیر مؤلفه های معیار کالبدی ـ ســاختاری ایســتا بر 
اجتماع پذیری نیز از رگرســیون چند متغیره استفاده شــده اســت. از 
داده های رگرسیون چند متغیره مشخص گردید، سطح معناداری برای 

تمامی شاخص ها کوچک تر از مقدار 0/05 است.
 نتیجه می شــود که بر اجتماع پذیری مؤثر هستند. با توجه به ستون 
ضرایب B مشــخص اســت که؛ شــاخص »توزیــع  و پیکره بندی« با 
ضریب 0/351 ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه اول، شــاخص »دسترسی 
و دعوت کنندگــی« با ضریب 0/342 ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه دوم، 
شاخص »تناسبات« با ضریب 0/325 ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه سوم، 
شاخص »سلسله مراتب« با ضریب 0/182 ازلحاظ تأثیرگذاری در رتبه 
چهارم، شــاخص »خوانایی« با ضریب 0/106 ازلحاظ تأثیرگذاری در 
رتبه پنجم، شاخص »هندســه« با ضریب 0/099 ازلحاظ تأثیرگذاری 
در رتبه ششــم، شاخص »تنوع و پیچیدگی« با ضریب 0/073 ازلحاظ 
تأثیرگــذاری در رتبه هفتم قرار دارنــد. با توجه به مثبت بودن مقادیر 

ضرایب B نتیجه می شود که رابطه بین عوامل کالبدی ـ ساختاری 

دکتر مهسا میرسلامی، دکتر علی عمرانی پور

28

شکل 4. الگوی تحلیل عاملي تائیدي عوامل کالبدی ـ ساختاری
Figure 4. Confirmatory factor analysis model of physical-s tructural factors
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ایستا با اجتماع پذیری مثبت و مستقیم است.

  بحث )پاسخ به پرسش ها(
پاســخ پرسش اول با توجه به نقش اجتماعی مسجد در شهر، ساختار 
کالبدی و عملکردی آن در ایجاد حس جمعی بســیار تأثیرگذار هست.

کیفیت طراحی، عوامل کالبدی در ایجاد کیفیت مناسب فضاها، توزیع 
فضاهای پــر و خالی، پیکره بندی، خوانایی و سلســله مراتب فضایی و 
پیرو آن تنوع پذیری کاربری ها، برآورده ســاختن نیاز کاربران، می تواند 
میزان دفعات مراجعه، شــکل گیری پیوندهای اجتماعی و میزان حس 

رضایتمندی در مسجد را ارتقا دهند.
همان طور که پیش تر گفته شــد؛ وجود حیاط مرکزی، ایوان، راهرو و 
دالان ها، نظام سلســله مراتبی قوی تری را در مسجد امام حسن)ع( در 
مقایســه با مسجد طبقاتی جوادالائمه )ع( و سنجیده شکل داده است. 
تعــدد و توزیع فضایی موجب افزایش عمــق فضایی در مقیاس درونی 
و نفوذپذیری در مســاجد دارای حیاط مرکزی می شــود، به طوری که 
در مســاجد با ســازمان حیاط مرکزی می توان تنوع طیف رفتاری از 
حریــم خلوت تا رفتارهــای جمعی را ملاحظه کــرد. به منظور تعیین 
اولویت تأثیرگذاری هــر یک از دو معیار موردنظر ـ کالبدی و فعالیتی 
ـ سازمان فضایی، بر اجتماع پذیری ـ با مؤلفه های پیوندهای اجتماعی، 
امنیت، رضایت و خاطرات و تجارب ـ از رگرسیون چند متغیره استفاده 
گردید، ســطح معناداری برای تمام مؤلفه ها کوچک تر از مقدار 0/05 
اســت که این امر نشان می دهد که دو معیار موردنظر بر کیفیت میزان 
اجتماع پذیری کاربران مؤثر هســتند. با توجه بــه مثبت بودن مقادیر 
ضرایب B نتیجه می شــود که رابطه بین شــاخص »عوامل کالبدی ـ 
ســاختاری« با ضریب 0/309 و اجتماع پذیری مثبت و مستقیم است. 
معیــار کالبدی، با دو زیرمعیار؛ کالبدی ـ ســاختاری پویا با بار عاملی 
0/70 در رتبه اول و مؤلفه ـ کالبدی ـ ســاختاری ایســتا با بار عاملی 
0/64 در رتبه دوم تأثیرگذاری بر میزان اجتماع پذیری قرار دارند. بنا به 
تطبیق تحلیل آماری با اســتدلال های  منطقی، مصاحبه ها  و مشاهدات  
میدانی صورت گرفته شــده می توان این گونه بیان کرد؛ در مسجد امام 
حســن)ع( به جهت دارا بودن عوامل محیطی مناسب تر نظیر، تهویه و 
سبزینگی، نور مناسب و سلسله مراتب ایجاد شده توسط وجود و توزیع 
ایوان ها،  دالان ها و حیاط و شبســتان ها، می توان عرصه های متنوع تری 
در قلمرو خلوت تا حیطه فضاهای جمعی را شــاهد بود که این موضوع 
ســبب جذب افراد با نیازهای متفاوت به مسجد می شود. همچنین در 
مسجد ســنجیده به دلیل تک فضایی بودن و عدم وجود سلسله مراتب 
تعریف شده، عرصه های مختلف رفتاری شکل نمی گیرند. بنابراین تنها 
طیــف  خاصی از افراد با ســطح نیازها و ترجیحات یکســان ـ حضور 

افراد مســن به منظور انجام فرایض عبــادی، تمایل حضور در این گونه 
از مساجد دارند. 

پاســخ به پرسش دوم عوامل عملکردی سبب ایجاد فضایی فعال برای 
انجام مراســمات و برگزاری آیین های مختلف در مســجد، بسترسازی 
ارتباط مناســب افراد با یکدیگر و ایجاد فضای چند عملکردی می شود 
که امکان حضور مردم در آن را فراهم ســاخته و زمینه ساز فعالیت های 
اجتماعی می شــود. بر اســاس مدل نظری پژوهش، معناداری روابط 
هریک از شــاخص های قابلیت محیط بر اســاس سازمان فضایی در 3 
گونه متفاوت از مســاجد مورد آزمون قرار گرفته است. با توجه به نتایج 
آزمون همبستگی در جدول 4 مشخص گردید که، بین عوامل کالبدی 
ساختاری و عوامل عملکردی فعالیتی )r = 0/60( رابطه مثبت و معناداری 
وجود دارد. با توجه به مقادیر بار عاملی به دستآمده، مشخص است که؛ 
معیار فعالیتی ـ عملکردی با بار عاملی 0/78 میزان تأثیرگذاری بالایی 
بر سازمان فضایی را دارد. معیار عملکردی با سه شاخص؛ تنوع فعالیتی 
با بار عاملی 0/77، ســازگاری فعالیتی بــا بارعاملی73/. و تجهیزات و 
امکانــات با بار عاملی0/70 بر میزان اجتماع پذیری نقش دارند. این امر 
نشــان می دهد که هر چه در محیطی تنوع فعالیتی )فعالیت در ارتباط 
با رفتار جمعی و یا خلوت( و انطباق پذیری عملکردی بیشــتر باشــد، 

اجتماع پذیری نیز بیشتر حفظ می شود و بالعکس.
توزیع و چیدمان فضایی در مسجد جوادالائمه)ع(، سبب شده است که 
رفتاری مشــابه در هر طبقه به شکل مجزا در جریان  باشد، به طوری که 
الگوهای رفتــاری در طبقات همکف و اول پیــرو تبعیت از رفتارهای 
جمعی ـ در حیطه اقامه نماز جماعت، سخنرانی ها ـ هستند، قرارگیری 
کلاس های آموزشــی، فرهنگی و کتابخانه در طبقات دوم و ســوم در 
مســجد، مقر رفتاری برای مراجعه کنندگان با سنین پایین تر را شکل  
داده است. بنابراین نوع توزیع  فضایی در مسجد طبقاتی  جوادالائمه)ع( 
بــا محدود بودن فضاهای میانی در آن ، ســبب تداخل عرصه ها و عدم 
تنوع رخدادهای فعالیتی در این گونه از مساجد گردیده است. هریک از 
مؤلفه های کالبدی )پویا و ایستا( موردسنجش در مسجد امام حسن)ع(، 
از سلســله مراتب فضایی تا نوع تزئینات، نــور به همیاری هم محیطی 
بــا تنوع پذیری بالا در جهت رفع نیازمند های گوناگون کاربران شــکل 
داده انــد، که این اتفاق علتی بر ایجاد تنوع رفتاری و فعالیتی در کلیت 
فضا گردیده است که پویایی و ســرزندگی مطلوبی را به فضای مسجد 
بخشیده و زمینه ساز حضور بیشــتر افراد و ارتقا میزان اجتماع پذیری 
شده است. همان طور که در مطالب فوق بیان گردید، مسجد سنجیده به 
دلیل تناسبات کوچک و توزیع فضایی محدود نتوانسته بستری را برای 
فعالیت های گوناگون در ســطح مجاز عملکردهای مســجد مهیا کند، 
اما با توجه به مصاحبه ها و مشــاهدات صورت گرفته، مخاطبان اظهار 
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داشتند که داشتن خاطرات، تجارت مشترک و حفظ امنیت فیزیکی و 
روانی ـ که از پارامترهای حائز اهمیت در میزان دفعات مراجعه و مدت 
حضور آن ها هســت ـ و همچنین نزدیک بودن و هم جواری مسجد با 
محل سکونتشــان، تمایلشــان مراجعه به این مسجد محله-ای هست. 
بنابراین مکان یابی نیز از عوامل مؤثر در میزان مراجعه افراد هســت که 

می تواند موردبررسی قرار گیرد.
همچنین در ادامه مؤلفه های ســازمان دهی فضایی نمونه های منتخب 
از منظر اجتماع پذیری موردبررسی قرار گرفتند که با توجه به داده های 
جدول 7، میانگین مؤلفه کالبدی ـ محیطی در مســجد امام حســن 
عســکری)ع( )سازمان دهی متمرکز هســته منفی( برابر با 3/90 و در 
مسجد سنجیده )سازمان دهی متمرکز با هسته مثبت ـ هم سطح( برابر 
با 3/62 است و در مسجد جوادالائمه)ع( )سازمان دهی متمرکز، هسته 
مثبت ـ طبقاتی( برابر با 3/58 هست. تحلیل ارقام به دست آمده حاکی 
از آن هســت که مؤلفه های کالبدی بررسی شده در فرآیند پژوهش، در 
مساجد با هسته مرکزی منفی تأثیر بیشتری در ارتقا اجتماع پذیر بودن 
آن فضا نســبت به دو گونه دیگر دارند. بنابراین مطابق شکل 5، میزان 
مؤلفه کالبدی ـ محیطی در ســازمان دهی متمرکــز )حیاط مرکزی( 
بالاتر از ســازمان دهی متمرکز )هسته مثبت( است. همچنین مقایسه 
میانگین ارقام ســه مؤلفه معیار عملکردی در هر ســه مسجد، بیانگر 
بالاتر بودن تنوع و انطباق پذیری عملکردی در مســجد امام حسن)ع( 
هســت. بنابراین تناسبات، توزیع و عمق فضا به همراه عوامل محیطی 
می تواند در ایجاد قرارگاه های رفتاری متنوع نقش اساسی داشته باشند 
به طوری که عرصه های مختلف در جهــت نیازهای کاربران با توجه به 
خصوصیــات فردی و میان فردی آن ها شــکل می گیرد و این قابلیت، 
ســطح رضایتمندی را افزایش داده و دلیلی بــرای تمایل به حضور و 

درنتیجه ارتقا اجتماع پذیری در مکان می شود.

 نتیجه گیری
بــا توجه به مطالعات صورت گرفته مشــخص  گردید، کالبد و کارکرد 
به عنوان معیارهای سازمان فضایی تأثیرگذاری مستقیم بر میزان کارایی 
یا عدم کارایی یک مقر کالبدی - رفتاری دارند. هم ساختی بین کالبد و 
رفتــار در میزان و مدت حضور مخاطبان نقش دارد، زیرا کالبد مطلوب 
می تواند الگوهای رفتاری مناســب ایجاد کند، به طوری که در ارتباط با 
توده و فضا؛ نقش فضاهای میانی بالأخص حیاط در پیکره بندی فضایی 
نشــانگر این مطلب هســت که وجود فضاهای میانی چگونه می توانند 
در ایجاد الگوهــای متنوع در مقرهای رفتاری مؤثر باشــند؛ از طرفی 
نقش عوامل کالبدی پویا )عوامل آســایش محیطی، مبلمان و تزئینات 
و ...(، انعطاف پذیری فضا و تطبیق پذیــری با نیازهای کاربران و توجه 
به نیازهای آنان در ارتباط با اجتماع پذیری در محیط مســجد ازجمله 
اثرگذارترین  مؤلفه هایی است که می بایستی طراحان در هنگام طراحی 
فضاهای عمومی )مســاجد( در ســه عرصه بیرونی )در ارتباط با بافت 

محله(، میانی و درونی مدنظر قرار دهند.
تناسبات و ابعاد فضاهای میانی به عنوان ایجادکننده عرصه های متنوع 

)سلسله مراتب(، آستانه های فضایی آن ها، ارتباط بین توده ـ فضا و 
توزیع بر اجتماع پذیری تأثیرگذارند. دسترســی ها )نفوذپذیری( در دو 
بعد بصری و کالبدی ضمن معرفی ورود و خروج و عبور کاربران از برخی 
فضاها برای رســیدن به فضای اصلی، تأثیر بسزایی در تعریف عرصه ها 
و حتــی در تقویت تعاملات بین کاربران بــر عهده دارند. همان طور که 
تحلیل ها نشــان داد؛ مسجد امام حسن)ع(، با سازمان حیاط مرکزی و 
تعدد فضاها دارای بیشترین میزان از تنوع فعالیتی و مسجد سنجیده 

دکتر مهسا میرسلامی، دکتر علی عمرانی پور

30

شکل 5. مقایسه رضایت مندی کاربران از اجتماع پذیری

Figure 5. Comparison of user satisfaction with social-
ization

جدول 7. آمار توصیفی مؤلفه های سازمان دهی فضایی بر اجتماعپذیری در مساجد 
منتخب

 Table 7. Descriptive s tatis tics of spatial organization components on
socialization in selected mosque

مؤلفه
مسجدجوادالائمه)ع(مسجدسنجیدهمسجدامامحسن)ع(

انحرافمیانگینانحرافمیانگینانحراف میانگین

3/900/4723,020/3813,580/377کالبدی

4/810/4713/80/5324/750/531فعالیتی
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نقش شاخص های سازمان فضایی بر میزان اجتماع پذیری، با تأکید بر عوامل کالبدی ـ عملکردی  در...

با الگوی تک فضایی شبســتانی با کمترین تنوع از رخدادهای فعالیتی 
و انعطاف پذیری رفتاری عرصه ها روبرو اســت. تنوع عملکردی باوجود 
تعبیه شــدن کلاس های آموزشی، ورزشــی و کانون های فرهنگی در 
مســجد جوادالائمه)ع( وجود دارد ولی به دلیل محدود بودن فضاهای 
میانی در آن و نوع چیدمان فضایــی ، انطباق پذیری عملکردی در این 
مسجد شــکل نگرفته است و جریان های رفتاری در حوزه  فعالیت های 
ضروری، انتخابی و اجتماعی در طبقات به-صورت مجزا رقم می خورد. 
بنابراین در مســاجدی که عناصر و چیدمان فضایی گسترده تر و تعدد 
عرصه های فضایی )باز، نیمه باز و بســته( بیشتر باشند، می توان شاهد 
الگوهــای رفتاری متفاوت تری بود به طوری که در مســاجد با چیدمان 
واحد فضایی )صرفاً شبستانی( عموماً رفتارهایی یکسان به مانند خواندن 
نماز و عبادت و با حضور کوتاه مدت مخاطب در فضا شــکل می گیرد و 
در مساجدی با ساختار فضایی و پیکره بندی متنوع تر، الگوهای رفتاری 
در طیف گســترده تری نظیر؛ عبادت، نشســتن، گفتگو، آموزش و ... 
شــکل گیری که این هم ساختی رفتار و کالبد می تواند افراد با نیازها و 
توقعات مختلف را به ســمت خود جذب کند و درنتیجه اجتماع پذیری 
در فضای این گونه مســاجد ارتقاء یابــد. افزایش تنوع فعالیتی متأثر از 
کالبــد، تعداد دفعات مراجعه و مدت حضــور در فضا را میان کاربران 
افزایش داده و افراد از ایجاد رابطه دوستی و تعامل با کاربران دیگر بهره 
می برند. بنابراین دو عامل کالبد و عملکرد در ســازمان دهی مســاجد، 
جهت برآورده کردن نیازهای کاربران و توقعاتشان در ایجاد عرصه های 
متنــوع رفتاری - فضاهای جمعی در جهت نیــاز به تعامل و یا تأمین 
قلمرو خلوت - نقش بسزایی دارند و می توان با درنظرگرفتن هریک از 
مؤلفه های موردنظر در طراحی، جهت ارتقا حس پویایی و رضایتمندی 
درنتیجه میزان حضور مخاطب در مکان های جمعی مانند مساجد گام 

برداشت. 

  پی نوشت ها
1. Jan Gehl

2.S tephen Carr

3. Craig Zimring

4. Clare Cooper Marcus & Francis Carolyn

5 Richard Carpiano&, Perry Hys tad.

6. Henry Shaftoe

7. Nicola  Dempsey

8. Daniel Montello  

9. Clare Rishbeth

10. برای پاســخگویی به سؤالات پژوهش و نتیجه گیری از روش های آماری 
و آزمون های متفاوت بهره گیری گردید. جهت بررســی نرمال بودن داده ها از 
آزمون کلموگروف ـ اســمیرنف، از آزمون تحلیل عاملــی جهت تأیید روایی 
ســؤالات و مشخص سازی عوامل کلیدی هر مؤلفه و از فن مدل یابی معادلات 
ســاختاری جهت بررســی برازش مدل پژوهش با داده های جمع آوری شــده 
اســتفاده  گردیده اســت. رایج ترین مقیاس که در تحقیقــات اجتماعي بکار 
مي رود مقیاس لیکرت اســت. در مقیاس لیکرت اســاس کار بر فرض هم وزن 
بودن گویه ها اســتوار اســت. بدین ترتیب به هر گویه نمراتي )مثلًا از 1 تا 5 
براي مقیاس لیکرت 5 گویه اي( داده می شــود که مجموع نمراتي که هر فرد 
از گویه ها مي گیرد نمایانگــر گرایش او خواهد بود. در جدول8، ضریب آلفاي 
کرونباخ توســط نرم افزارSPSS 22 محاســبه شده اســت. اگر مقدار آلفای 
کرونباخ بزرگ تر از 0/7 باشد، نشان دهنده پایا بودن سؤالات مطرح شده است 
)صادق پــور و مرادی،1390(. همان طور که از داده های جدول زیر مشــخص 
اســت میزان ضرایب آلفاي کرونباخ محاسبه شده در تمامی موارد بزرگ تر از 

0/7 است که از اعتبار بالاي پرسشنامه حکایت دارد.

جدول8. مقادیر آلفای کرونباخ برای مؤلفه های پژوهش

11. نرم افزار ایموس)Amos( نرم افزاری برای مدل سازی معادلات ساختاری 
اســت که مدل سازی معادله ساختاری را به شــیوه ای ترسیمی ارائه می دهد، 
به نحوی که می توان به ســرعت مدل ها را تعریف کرد، محاســبات را انجام داد 
و در صورت نیاز آن ها را به ســادگی اصلاح کرد. مدل نظری مدلی اســت که 
پژوهشــگر با توجه به مبانی و چارچوب نظری مدل تعریف کرده اســت. این 
مدل عمدتاً شامل متغیرهای پنهان، معرف های مرتبط و همچنین روابط بین 
آن ها هست. در مدل نظری پژوهشگر تعریف می کند که متغیرهای پنهان قرار 
اســت با کدام معرف ها اندازه گیری شوند و اینکه متغیرهای پنهان )و احتمالاً 
برخی متغیرهای آشــکار( چگونه با یکدیگر ارتباط داشته و یا یکدیگر را تحت 
 )Amos Graphics( تأثیر قرار می دهند. مدل مدون در ایموس گرافیکس
ضمن آن که همه اجزای تعریف شده در مدل نظری پژوهش را داراست، دارای 

اجزای جدیدی است که برای کار با Amos وجود این اجزا یا عناصر جدید
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 ضرورت دارد.
12. بــار عاملی یا لامبدا در حقیقت یک ضریب همبســتگی بین متغیرهای 
مکنون و متغیرهای آشــکار در یک مدل اندازهگیری است. این ضریب تعیین 
می کند که متغیر مکنون چقدر از واریانس متغیرهای آشکار را تبیین میکند و 
ازآنجاکه یک ضریب همبستگی است باید ازنظر آماری معنادار باشد. معناداری 
بار عاملی با آمارههای TVALUE و PVALUE بررســی میشود. اما دقیقاً 

ضعف تحقیقات داخلی ما از همین نقطه آغاز میشود )همان(.
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Abs tract
The functional quality of the mosque space organization is essential due to its collective nature. Mosques as a 
kind of collective camps with a high potential for socialization in order to harmonize worship and educational and 
cultural activities; They create a hierarchy of behavioural and activity sys tems. Today, due to changes in the urban 
s tructure, we can see an increase in the formation of mosques with a class s tructure or a plan with the principles 
of minimalism in the city of Qazvin. The desired and permanent connection between the space and the audience 
in these mosques is not es tablished and fulfilled.Whereas the physical factor is one of the determining factors in 
the sociability of the mosque space, and the functional component occurs in the light of the physical element; 
Therefore, the basis for the formation of many functions, especially social function in the place, owes to the effects 
of the above two factors. The purpose of the research; Assessing the degree of sociability in mosques and the 
factors affecting their social quality by prioritizing physical and functional components in mosques in Qazvin. In 
this s tudy, both quantitative and qualitative methods have been used in data collection. Firs t, with the help of the 
descriptive-analytical research method, using library resources, scientific articles and recording events with field 
techniques, information was collected. Then by comparative analysis and logical reasoning, the social s tructure 
of mosques was evaluated. Spatial configuration and the composition of the dis tribution of spaces are the main 
factors in the pattern of voluntary and social activities in mosques. In order to explain the role of some dynamic 
physical factors and collective functions, the correlation method and a ques tionnaire were used. According to the 
previous explanations, the sample population in the selected mosques dis tributed 120 ques tionnaires among the 
audience and 98 ques tionnaires were filled by them. The aggregated data set provides a comprehensive picture of 
case s tudies focusing on the impact of features related to the configuration and type of organization of intermediate 
spaces, their arrangement and proportions, and performance variation. Therefore, the mosques of the measured 
neighbourhood, Imam Hassan Askari (AS) and Javadalaimah (AS) have been purposefully selected.
The main research ques tion is; What effect do the "physical-environmental" objective components of the architecture 
of Qazvin mosques have on the audience?
The results indicate that s tatic and dynamic physical factors such as; Dis tribution, configuration, spatial hierarchy, 
and environmental comfort, along with activity factors, are effective in social cohesion, the number of visits, 
duration of user presence, and consequently, socialization of the mosque environment; Therefore, the two factors 
of body and function in the spatial organization of mosques, to meet the needs of users and their expectations in 
creating diverse areas of behaviour - collective spaces for the need to interact or provide privacy - play an important 
role and can be considered by any The components in the design took s teps to promote a sense of dynamism and 
satisfaction as a result of the presence of the audience in public places such as mosques.

Keywords:  Mosque, Spatial organization, Physical, Functional, Sociability, Qazvin.
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